העיתונות העברית לנוכח פוגרום: 1929-1920

עוזי אלידע

מבוא: "פרעות תשפ"ד"-אוקטובר 2023
ב־7 באוקטובר 2023 ביצעו אלפי אנשי חמאס טבח אכזרי המלווה במעשי התעללות,
אונס וביזה באוכלוסייה האזרחית של יישובי עוטף עזה, ערי הדרום ומשתתפי פסטיבל
המוזיקה "נובה". הם הותירו אחריהם כ־1,200 הרוגים, אלפי פצועים, מאות שבויים
ומספר רב של יישובים חרבים.

חגי דגן כתב בהארץ בסוף נובמבר 2023 ש"כך
בבת אחת נשמטה מראית העין הישראלית הבוטחת, הילידית, זו שלפחות חלק מאבות
הציונות כה התאמצו לייצר ולבסס, ותחתיה בצבצה לה תודעה יהודית טראומטית
ורדופה, זו הנוכחת כל כך בשיריהם של ביאליק ושל שניאור ובסיפוריהם של שופמן

ושל בשביס זינגר".4
לא הייתה זו הפעם הראשונה שהעיתונות העברית התמודדה עם תופעת הפוגרום
בארץ. לפני מאה שנה, לאחר מאורעות תר"פ באפריל 1920, התעורר בעיתונות דיון
בשאלה כיצד להגדיר את האירוע האלים ואם אפשר להשתמש בביטוי "פוגרום" לצורך
מסגורו. הדיון נמשך לאחר המאורעות האלימים של מאי 1921 והגיע לשיאו בעקבות
"מאורעות תרפ"ט" באוגוסט 1929. גור אלרואי טען שבארץ ישראל השתמשו בתחילת
שנות העשרים במושג "פוגרום" מכיוון שתושבי הארץ, אנשי העלייה השנייה והשלישית
לא השתחררו מעולם המושגים המזרח אירופי, משם הגיעו. אירועי האלימות בארץ
ישראל בשנים 1921-1920 התרחשו כמעט בסמיכות לפוגרומים שנערכו באוקראינה בין
השנים 1920-1918, אירועי רצח, אונס וביזה שהותירו אחריהם מעל מאה אלף הרוגים
ופצועים.

השימוש בו? אבחן את הדיון בסוגיות אלה בשנות העשרים באמצעות ניתוח השיח של
שלושה עיתונים יומיים מרכזיים: הארץ, דאר היום ולאחר 1925 — גם דבר.

העיתונות ופרעות תר"פ, אפריל 1920
"מאורעות" או "פרעות"? הניסיון לצנזר את המילה "פוגרום"

אחת מיצירות האמנות המרכזיות שהנציחה את זוועות הפוגרומים היה ציורו המונומנטלי
)3.43×2.93(, של הצייר יליד לודז' שמואל הירשנברג )1908-1865(, "היהודי הנצחי"
)1899(. הציור מתאר דמות יהודי עירום למחצה, עטור זקן לבן, נמלט אחוז אימה מגיא
הריגה, אזור פוגרום נורא, זרוע גוויות ומוקף יער של צלבים.

מה שמתחזה לפוגרום איננו אלא כלי נוסף במאבק
לביטול הצהרת בלפור והמפעל הציוני ולכן סברו אנשי הפועל הצעיר שיש למחוק את

השימוש בביטוי "פוגרום".

העיתונות ופרעות תרפ"א )מאי 1921(
פוגרום 1921 והתגברות העוינות לציבור הערבי

בתחילת מאי 1921 פרצו שוב בארץ אירועי דמים שנמשכו חמישה ימים, מ־1 עד 6 במאי
1921. האירועים האלימים החלו ביפו )פגיעה בעוברים ושבים יהודים, בזיזת חנויות וטבח

העיתונות ופרעות תרפ"ט: אוגוסט 1929
האם להבליט את סיפור הפוגרום או את מעשי הגבורה?

בקיץ 1929 התרחש בארץ הפוגרום הגדול ביותר מתחילת המנדט. מהומות הדמים
נמשכו בין 23 ל־29 באוגוסט ובמהלכן נרצחו 133 יהודים ו־339 נפצעו. ביישובים רבים
אירע פוגרום לכל דבר: חברון, ירושלים, צפת, מוצא ועין זיתים. היו יישובים שהותקפו
והצליחו להדוף את ההתקפה, ובהם תל אביב וחיפה.

מדוע צריך היה לפתוח את קבר האחים? העיתון גם גינה
את ועדת המומחים הבריטים שכאשר זיהתה סוף סוף שאחד ההרוגים היה חסר עין,

טענה שהוא היה בעל מום.56
דאר היום עמד אפוא על שלו והתעקש לא לאפשר לשלטונות לטייח ולהסתיר
את ההתעללות. אבל האם עיתונות השמאל והמרכז ניסתה לטייח את פרשות הרצח
האיומות של חברון, ולהדחיק את פרעות תרפ"ט? נכון שב־22 בספטמבר 1929 פרסמה
ההנהלה הציונית הצהרה שבחברון היו ערבים שהצילו יהודים, אבל עיתון ההסתדרות
דבר עסק בחשיפת הפצע הפתוח של פרעות תרפ"ט בעוצמה לא פחותה מזו של דאר
היום. בפרשה של פתיחת קבר האחים בחברון, הוא הגיב בחריפות לא פחותה מזו של
האחרון.